ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

46/CT-TTg, ngày 23/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp

Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025 (sao gửi văn bản kèm theo);

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực

hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quản lý Chỉ thị số 46/CT-TTg và

các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác PCCC1 bằng nhiều hình thức

đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Các đơn vị chức năng tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức kiểm tra về

PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người

trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm về PCCC (Trường hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên

quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động). Đề xuất cấp có thẩm quyền ra quyết định

xử lý đối với các trường hợp vi phạm vượt quá thẩm quyền.

1 Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực

hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị 19/CT-TTg ngày

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công văn 4792/UBND-TH ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô 2024 - 2025; Công văn 5198/UBND-KTN ngày

23/12/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và an toàn cháy cho nhà ở và công

trình.

2

2. Công ty Điện lực Lai Châu

Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở kinh doanh và các hộ gia đình trong phạm vi quản lý về bảo đảm an

toàn PCCC trong sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất.

3. UBND các huyện, thành phố

Tổ chức tuyên truyền và yêu cầu ký cam kết đối với chủ hộ gia đình, người

đứng đầu nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh

doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải

pháp tăng cường PCCC tại Công văn số 2475/UBND-KTN ngày 28/6/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh và phải dứt điểm hoàn thành thực hiện các giải pháp trước

ngày 30/3/2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg,

ngày 24/6/2024 (Sau thời gian trên, nếu không tổ chức thực hiện phải dừng hoạt

động cho đến khi thực hiện xong).

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan đơn vị thực hiện; tổng hợp báo cáo Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- C07-Bộ Công an;

- TT. Tỉnh ủy;                            (b/c)

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-12-31T15:44:28+0700
	Lê Văn Lương

		2024-12-31T15:56:02+0700

		2024-12-31T15:56:02+0700

		2024-12-31T15:56:02+0700

		2024-12-31T15:56:02+0700